黑龙江省人力资源和社会保障厅
黑 龙  江 省 财 政 厅  文件 国家税务总局黑龙江省税务局

黑人社规〔2024〕2号
[image: ]

关于调整全省城乡居民基本养老 保险缴费档次的通知

各市(地)、县(市、区)人力资源和社会保障局、财政局，国 家税务总局黑龙江省各市(地)、县(市、区)税务局：
为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于社会保障  的重要指示精神，全面落实省第十三次党代会精神，进一步提高  我省城乡居民基本养老保险缴费水平，完善“多缴多得”激励机制， 促进待遇水平稳步提高，根据《国务院关于建立统一的城乡居民
—1—

[image: ]

[image: ]

基本养老保险制度的意见》(国发〔2014〕8号)规定，经省政 府同意，现就调整我省城乡居民基本养老保险缴费档次有关事项 通知如下：
一、缴费档次标准
从2025年1月1日起，调整全省城乡居民基本养老保险缴 费档次标准。调整后，全省城乡居民基本养老保险缴费档次标准 设为每年200元、300元、400元、500元、600元、800元、1000 元、1500元、2000元、3000元、4000元、5000元12个档次。 参保人自主选择档次缴费，多缴多得。
二、缴费补贴标准
从2025年1月1日起，年缴费200元补贴40元；年缴费 300元补贴50元；年缴费400元补贴60元；年缴费500元至1000 元补贴70元；年缴费1500元补贴100元；年缴费2000元补贴 120元；年缴费3000元至5000元补贴140元。参保人没有当年 缴费，中断补缴的，不享受缴费补贴。
三、困难群体缴费档次及补贴办法
对参加城乡居民基本养老保险的低保对象、特困人员、返贫 致贫人口、重度残疾人等缴费困难群体，仍保留年缴费100元、 政府补贴30元标准，地方人民政府为其代缴部分或全部最低缴 费档次的养老保险费。
四、工作要求
此次调整缴费档次是健全基本养老保险筹资和待遇合理调整 —2—

[image: ]

[image: ]

机制的重要举措，各地要高度重视，加强组织领导，强化部门协  同，全面精准宣传政策，积极引导广大城乡居民早参保、高缴费、 长缴费，推动待遇水平提高，促进全省城乡居民基本养老保险事  业高质量可持续发展。
本通知从2025年1月1日起施行，有效期为5年，我省原 有规定中关于缴费档次标准的有关内容与本通知不一致的，按本
通知执行。

[image: ][image: ]黑龙江省人力资源和社会保障厅           黑龙江省财政厅

[image: ]国家税务总局黑龙江省税务局 202 年 1 2 月N

—3—

[image: ]
[image: ]
image9.jpeg

image10.jpeg
PESEE

ZAEM A AP

image1.png

image2.png

image3.jpeg
AT

I AME SN EEApp

image4.jpeg

image5.jpeg
AT

IZAME SN B EAp

image6.png

image7.png

image8.png